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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 5. 

ÅREN 

1876— 1880. 

K R I S T I A N S T A D S L Ä N . 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Någon förändring af länets gränser har under ifrågavarande 
femårsperiod icke förekommit; men i afseende på den administra
tiva indelningen är att bemärka, det Norra och Södra Åsbo 
samt Bjäre härad, hvilka förut utgjort en domsaga, med 1878 års 
ingång fördelats så, att Norra Åsbo härad utgör en domsaga, 
samt Södra Åsbo och Bjäre härad tillsammans en domsaga, och 
har denna förändring föranledt en förändrad indelning af en del 
af länsmansdistrikten i Norra och Södra Åsbo samt Bjäre härads 
fögderi, sålunda att, i enlighet med Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
bref den 19 mars 1880, från Gråmanstorps distrikt, förut be
stående af socknarne Gråmanstorp, Vedby, Östra Ljungby och 
Kellna, belägna i Norra Åsbo härad, samt socknarne Qvidinge, 
Sönnarslöf och Stenestad, belägna i Södra Åsbo härad, dessa 
tre sistnämnde socknar blifvit afskilda och i stället till distriktet 
indelats socknarne Ossjö, Munka-Ljungby och Tostarp i Norra 
Åsbo härad; från Ossjö distrikt, förut bestående af Ossjö, To-
sjö, Munka-Ljungby och Tostarps socknar i Norra Åsbo härad 
samt Barkåkra, Rebbelberga och Hjernarps socknar i Bjäre härad, 
de fyra förstnämnda blifvit afskilda och i stället till distriktet, 
hvilket fått benämning »Rebbelberga distrikt», indelats Höja och 
Ausås socknar samt länsdelen af Ströfvelstorps socken i Södra 
Åsbo härad; och från Höja distrikt, förut bestående af Höja, 
Ausås, Slarby och Björnekulla socknar samt länsdelarne af Ströf-
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velstorps, Broby och Norra Vrams socknar i Södra Åsbo härad, 
de två förstnämnda socknarne och länsdelen af Ströfvelstorps 
socken blifvit afskilda och i stället till distriktet, hvilket fått 
benämning »BjurnekuIIa distrikt», indelats Qvidinge, Sönnarslöfs 
och Stenestads socknar i Södra Åsbo härad; samt att Tosjö 
socken i Norra Åsbo härad blifvit tillagd Örkelljunga distrikt, 
förut bestående af Örkelljunga och Rya socknar samt länsdelarne 
af Fagerhults och Hishults socknar i samma härad. Dessutom 
hafva under perioden vidtagits de förändringar, att frän och med 
den 1 juli 1878 dels Nosaby socken i Villands härad, hvilken 
förut tillhörde Oppmanna länsmansdistrikt, blifvit från samma 
distrikt skild och tillagd Fjelkinge länsmansdistrikt och dels 
Hjersås och Knislinge socknar i Östra Göingc härad, förut till
hörande Broby länsmansdistrikt, blifvit derifrân skilda och till-
lagde Färlöfs länsmansdistrikt. Detta på grund af Eders Kungl. 
Maj:ts nådiga bref den 31 december 1877. 

I afseende på ransaknimj i brottmål med häktade personer 
har den förändring inträdt, att dylika ransakningar för Ingel-
stads och .lerrestads härads tingslag hållas i kronohäktet i Ystad. 
Denna förändring inträdde med 1879 års början. 

För öfrigt har förändring icke inträdt i förhållanden, som 
till denna afdelning kunna vara att hänföra. 
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2. Invånare. 

Den tillökning af länets folkmängd, som under loppet af 
tjugo år sålunda uppgått till 23,289 personer, är icke stor, och 
anledningen torde få sökas i utflyttningar hufvudsakligen till 
Amerika och till någon del äfven till Danmark och Tyskland, 
emedan i giftermåls-, nativitets- och mortalitetsförhållandena icke 
företett sig någon egendomlighet och farsoter under ofvannämnde 
tidrymd lyckligtvis icke förekommit. 

Antalet inflyttade utländingar har under perioden varit obe
tydligt. Beträffande utländingar, som besitta fast egendom eller 

Tab. Litt. A. Uppgift å utländingar, som vid 1880 års slut såsom jordbrukare voro bosatte i eller egde jord inom Kristianstads län. 

N a t i o n a l i t e t . 

Af ofranstående antal äro: 

Bilagda tabell N:0 1 redogör för folkmängden i länet under 
hvartdera af periodens fem år. 

Enligt mantalslängderna utgjorde länets folkmängd 

äro med jordbruk sysselsatta, var vid femårsperiodens slut för
hållandet följande: 

A) Utländingar, som icke vunnit svensk medborgarerätt: 

B) Utländingar, som vunnit svensk medborgarerätt: 

I afseende på personernas inflyttning före eller under fem
årsperioden, deras stånd såsom gifte och ogifte och deras natio
nalitet åberopas nedanstående i tabellform upprättade uppgift. 
(Litt. A). 
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Jemför man förhållandena under de två nästföregående fem
årsperioderna, visar det sig, att, beträffande 

l:o) TJtländingar, som ieke vunnit svensk medborgarerätt: 
antalet personer, egande jord, från 1870 till 1876 ökats 

med 24, under det antalet derefter till sistlidet års slut minskats 
med 15, men att taxeringsvärdet å deras jord under tiden ökats 
med 398,300 kronor; 

antalet personer, innehafvande jord på arrende, från 1870 
minskats med 8, under det taxeringsvärdet å den arrenderade 
jorden ökats med 646,900 kronor; och att beträffande 

2:o) Utländingar, som vunnit svensk medborgarerätt: 
antalet personer, egande jord, från 1870 till 1876 ökats med 

12 och derefter ytterligare med 3, under det taxeringsvärdet å 
jorden ökats med 993,650 kronor; 

antalet personer, brukande jord på arrende, från 1870 till 
1876 ökats med 2 och derefter ytterligare med 4, under det 
taxeringsvärdet å den arrenderade jorden ökats med 1,445,900 
kronor. 

Särskilda administrativa förfoganden för invånare, som tala 
främmande språk, hafva icke erfordrats. 

Skismaliska rörelser hafva visserligen låtit sig fortfarande 
förnimma, men de hafva icke ledt till bildande af särskilda för
samlingar. Baptistiska trosmeningarne synas vara de som vinna 
mest anhängare. Föredrag hållas flitigt af kringresande lekmän och 
i en del socknar hafva för ändamålet blifvit byggda särskilda så 
kallade missionshus, hvarest tilloppet af åhörare är icke obetydligt. 

Under perioden hafva två civila äktenskap blifvit afslutade 
inför kronofogden i Viilands fögderi. 

Allt efter som tillgången på timmer år efter år minskats, 
har i afseende på byggnadssättet å landet den i förra femårs-

Ä) Jordbrnk. Jordens beskaffenhet är särdeles omvex-
lande. Uti sydöstra och nordvestra delarne af länet samt uti 
Helgeådalen omkring staden Kristianstad är den i allmänhet 
bördig likaså i Vinnöådalen inom Onnestads kommuns område 
med sträckning åt Araslöf och Sörby. 

God jord påträffas visserligen i mindre områden äfven inom 
länets mellersta, östra och norra delar, men grus- och sandmylla 
äro derstädes i allmänhet radande. Afven dessa jordarter lemna 
dock under någorlunda gynsam väderlek goda skördar, särdeles 
af råg, potatis och hafre. 

Beträffande brukningssättet synes vexelbruket, som länge 
varit det mest använda, vara i tilltagande i samma mån åker
arealen genom nyodlingar ökas samt odling af klöfver och gräs
växter ingår i cirkulationen. Hälften- och tredingsbruk äro nu
mera sällsynta. 

Om jordbruket kan utan fara för misstag sägas, att det gått 
framåt. Detta omdöme har sin grund dels uti vidden af utförda 
grundförbättringar, dels uti de betydliga qvantiteter artificiela 
gödningsämnen, som under perioden förbrukats så väl för vår-
och vintersädet som' äfven för rotfrukter. Sålunda, och med stöd 
af approximativa beräkningar, torde angående grundförbättrin-
garne kunna uppgifvas, att cirka 11,600 tunnland blifvit ny-
odlade, 40,400 underdikade och 42,300 merglade, samt att af 

berättelsen antydda förändring fortgått genom användandet af 
tegel i stället för trä; gällande detta dock icke för de närmast 
småländska gränsen belägne delar af länet, hvarest ännu trä
byggnader vanligast förekomma. Omtanke för bekvämlighet och 
piydlighet vid uppförande af boningshus gör sig allt mer och 
mer gällande, och hos de mera burgne hemmansegarne får man 
mångenstädes se möblering gränsande till lyx. 

I Mädedrågten närmar sig landtbon allt mor och mer stads
bon, och af den gamla provinsklädedrägten finnas numera endast 
några få spår i länets sydligaste del. De hos allmogen före
kommande födoämnen bestå mest af kött, fläsk, sill, potäter och 
ärter. Dryckerna äro företrädesvis kaffe och bayerskt öl. Det 
dagliga begagnandet af bränvin vid måltiderna har i allmänhet 
upphört, och ehuru vid många tillfällen, särdeles vid landtbefolk-
ningens besök i städerna och vid marknader och torgdagar, ett 
omåttligt förtärande af bränvin låter sig förmärka hos de lägst 
stående klasserna, har dock denna spritdryck blifvit i icke ringa 
mån undanträngd af andra drycker såsom punsch, konjak och 
viner, dessa senare likväl af mindre god beskaffenhet. Såsom 
folknöje förekommer numera icke annat än dans vid högtider och 
å så kallade lekstugor, vid hvilka senare i många kommunner 
ordningen, i enlighet med faststälda stadgar, öfvervakas af någon 
kommunalnämndsledamot. Hågen för läsning är i tilltagande och 
sockenbibliotek finnas i de flesta af länets socknar, dock synas 
tidningarne hafva största dragningskraften. De förr lifaktiga 
skarpskytteföreningarne hafva numera nästan upphört. Ett fåtal 
qvarstår visserligen, och af dessa räknar Kristianstads omkring 
ett hundra medlemmar, men, i brist af lokal för öfningar, hafva 
dessa i senare tider varit betydligt inskränkte. 

artificiela gödningsämnen minst 200,000 centner kommit åker
jorden tillgodo. 

Skörden under perioden har utfallit mycket olika. År 1876 
var den knappt medelmåttig, 1877 någorlunda medelmåttig till 
qvantiteten, men af mindre god beskaffenhet, i nordvestra delen 
af länet till och med klen, 1878 fullt medelmåttig med undantag 
af trindsäden, 1879 likaledes fullt medelmåttig, men till beskaf
fenhet under medelmåttan, ända till svag, 1880 dels god med 
undantag af hvetet efter engelskt utsäde, dels fullt medelmåttig, 
potatisskörden riklig, klöfver och hö knappt medelmåttig, men 
af god beskaffenhet. 

Rörande spanmålshandeln och dervid gällande priser åbero
pas livad i förra femårsberättelsen blifvit yttradt. 

B) Ladngardsskötseln har under perioden gjort märk
bara framsteg. Tre faktorer hafva härtill bidragit, nemligen en 
lönande export af djur och smör, en likaledes lönande mjölk
produktion samt en fortgående premiering vid större och mindre 
landtbruksmöten äfvensom vid särskilda utställningar af slagtdjur. 

Betydenheten af omsättningen af kreatur i de trakter, från 
hvilka transporten å Kristianstads—Hessleholms jernväg lämpar 
sig, kan bedömas deraf att under sistlidet år å nämnde jernväg 
till statsbanan transporterades 15,808 kreatur, deraf 2,186 oxar, 
1,160 får och 12,456 svin, den största kreaturstransport till stats
banan, som å någon enskild jernväg nämnda år förekom. 

3. Näringar. 
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Ett tilltagande antal mejerier har underlättat mjölkafsätt-
ningen och i sin mån framkallat den ökade mjölkproduktionen. 
Till Danmark hafva exporterats både kreatur och ladugårdspro
dukter i icke obetydlig mängd. 

Djurrasernas förbättring har i allmänhet varit föremål för 
såväl större som mindre jordbrukares omtanke, och har man, hvad 
hornboskapen beträffar, i främsta rummet afsett att förskaffa sig 
goda mjölkkor. Vid större jordbruk med kraftigare utfodring 
hafva för vinnande af detta mål blifvit inköpta afvelsdjur af 
Englands ädlare raser, såsom korthorn- och ayrshireraserna; 
vid de mindre jordbruken har endast den senare rasen blifvit 
använd. Genom korsning med denna har svenska landtrasen 
vunnit betydlig förbättring. Antalet kor, som under perioden 
något ökats, torde kunna uppskattas till omkring 67,000. Verk
samheten för en god hästafvel har under denna liksom under 
föregående period varit allmän. Dels genom utplacering af be-
skällare från Flyinge stuteri dels ock genom tillgångar af sådana 
hos enskilda personer liar afveln gjort stora framsteg. Länets 
hushållningssällskap har i betydlig mån dertill bidragit. Genom 
anslag, som under åren 1876 och 1877 uppgingo till 2,500 kro
nor och under åren 1878, 1879 och 1880 till 3,000 kronor, har 
sällskapet understödt hästafvelns förbättring. Dessa medel hafva 
blifvit stälda till den af stuteriöfverstyrelsen gemensamt med 
sällskapet utsedda premieringsnämnden. 

Liksom under förra perioden har till uppmuntran af häst-
uppfödning en jordegare i Villands distrikt anslagit årliga pris, 
och vid täflan om dem hafva vackra ungdjur blifvit uppvisade. 
Inom Köpinge by af Gärds härad inköptes redan under början 
af förra femårsperioden en beskällare af anglo-normandisk och 
fyra ston af ardennerras för uppfödning af goda arbetshästar. 
Afven denna åtgärd har burit goda frukter. Antalet hästar anses 
icke hafva undergått förändring, det torde kunna uppskattas till 
cirka 40,000. 

Handelspriserna å kreatur och ladugårdsprodukter hafva under 
perioden i det hela varit lika med hvad i förra femårsberättel
sen uppgifvits. 

Farsoter bland husdjuren hafva under perioden icke före
kommit. Väl hafva på flera ställen visat sig enstaka fall af 
rots bland hästar och såsom smittosamma misstänkta sjukdomar 
bland får och svin, men de hafva blifvit dämpade, så att sprid
ning icke skett. 

Biskötseln bedrifves i allmänhet till husbehof, dock före
komma icke så få ställen, der näringen idkas efter bättre me
toder och lemnar öfverskott. 

Fjäderfäns antal synes hafva ökats till följd af större efter
frågan och lönande afsättning af såväl ägg som gäss och kyck
lingar, som utföras till orter utom länet. 

Länets landtbruksskola, som år 1870 förflyttades till egen
domen Tunbyholm i Ingelstads härad, har under perioden fort
gått i berömvärd verksamhet. Genom understöd af länets hus
hållningssällskap till belopp af 1,200 kronor årligen har skolan 
varit i tillfälle att antaga 8 lärlingar utöfver de 12, för hvilka 
statsmedel äro anslagna. Inalles hafva således 20 lärlingar år
ligen åtnjutit fri undervisning vid skolan. Afven hafva fyra be
talande elever der begagnat sig af undervisningen. 

Af ofvanberörda understöd tillkomma 2/3:delar föreståndaren, 
Vs-'del är afsedd dels till belöning för flit och sedlighet, dels ock 
till beklädnadshjelp åt behöfvande lärlingar, som deraf gjort sig 

förtjenta. Lärjungarne hafva under hela perioden i allmänhet 
varit fulltaliga och anslaget till belöningar merendels i sin hel
het utgått. Under november och december månader 1878 måste 
undervisningen inställas i följd af bland eleverna utbruten nerv
feber. 

Bränvinsbränningen. Hvad uti förra berättelsen härom blif
vit yttradt, har ännu sin fulla tillämpning. Inom de delar af 
länet, som då uppgåfvos, nemligen Gärds, Villands och Göinge 
härad, är bränvinstillverkningen fortfarande jordbrukets vigtigaste 
binäring. Tvenne faktorer äro härvid bestämmande, den ene 
åkerjordens i allmänhet lämplighet för odling af potatis och den 
andra behofvet af det billiga, men på samma gång närande ut-
fodringsmedel, som dranken erbjuder. Detta behof gäller mäng
den af jordbruk inom ofvanberörda områden, hvarest dock finnas 
egendomar, der, till följd af jordens beskaffenhet, ett sådant behof 
icke förefinnes. 

Bränvinstillverkningens stora betydelse består således huf-
vudsakligen deri, att den omsätter ortens förnämsta produktioner 
och lemnar en biprodukt, som icke blott ensam för sig utgör ett 
värdefullt bidrag till ladugårdsskötseln i allmänhet, utan fastmer 
i förening med något kraftfoder sätter jordbrukaren äfven inom 
dessa härad i stånd att åt verldsmarknaden erbjuda både smör 
och boskap af till och med utmärkt beskaffenhet. Bränneriernas 
antal har emellertid under perioden nedgått, hvaremot flera blif
vit ombyggda, tidsenligt ordnade och försedda med utmärkta red
skap, som betydligt ökat deras afverkningsförmåga. Under år 
1876 voro 124 brännerier i verksamhet. I anseende till pota
tisens lägre stärkelsehalt var spritutbytet mindre fördelaktigt, 
hvilket i förening med ogynsamma bränvinspriser gjorde att till
verkningen bedrefs med förlust, men kunde icke nedläggas till 
följd af den förhandenvarande knappa fodertillgången. Ar 1877 
utgjorde bränneriernas antal 121 och 1878: 115. Under båda 
dessa år utföll tillverkningen mindre gynsamt, det förstnämnda 
året till följd af lägre spritutbyte och relativt låga priser; det 
sistnämnda likaledes till följd af de lägre priserna, som åter hade 
sin orsak uti en betydligt minskad konsumtion. Spritutbytet 
under detta år var i öfrigt tillfredsställande. Ar 1879 bedrefs 
tillverkningen vid 104 brännerier, och stärkelsehalten var hos den 
potatis, som under vårperioden afverkades, temligen hög, men 
under hösten lägre. Bränvinspriserna voro fördelaktiga. Lägsta 
antalet brännerier förekommer under året 1880, då de utgjorde 94. 
Potatisen som afverkades under våren var af föregående årets 
produktion och således af enahanda stärkelsehalt, men under 
hösten uppgick den i medeltal till öfver 18 %. Afkastningen 
var mycket hög, men priserna mindre gynsamma. Tillverk
ningen under perioden upptages å nästföljande tabell Litt. B. 

Hushållningssällskapets verksamhet har under perioden fort
farande omfattat ej blott jordbruk och boskapsskötsel utan äfven 
hemslöjder, fiskerinäringen och skogsvården. Till befrämjande 
häraf har, hvad jordbruket angår, utöfver anslaget till landt-
bruksskolan å Tunbyholm, hvarom ofvan är nämndt, sällskapet, 
vid slöjdskolan i Onnestad uti särskild afdelning anordnat un
dervisning i jordbrukslära och husdjurs skötsel, betraktade från 
vetenskaplig ståndpunkt, samt byggnadslära och bokhålleri. Ge
nom ett rikhaltigt undervisningsmateriel och en praktisk läro
metod har man sökt att i möjligaste mån göra undervisningen 
lefvande. Kostnaden för denna anordning bestrider sällskapet 
med årligt anslag 1,500 kronor. En privat landtbruksskola, in-
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rättad i Engelholm, åtnjuter äfvenledes af sällskapet ett årligt 
bidrag, uppgående till 500 kronor. Vidare och i jordbrukets 
intresse är fortfarande af sällskapet anstäld och aflönad en sak
kunnig person till biträde vid afvägning och planläggning i och 
för underdikuing och torrläggning, äfvensom vid större odlings
företag, hvilka senare sällskapet genom belöningar uppmuntrat. 
Ett godt tidens tecken är, att ifrågavarande person hvarje dag 
under periodens alla år, då sådana arbeten kunnat utföras, varit 
anlitad, och detta icke minst af mindre jordbrukare. I sam
manhang härmed torde böra nämnas, att sällskapet icke blott 
indirekt befordrat åkerjordens förbättring, utan äfven direkt der-
till medverkat genom att uppå reqvisition tillhandahålla jord
brukarne artijiciela gödningsämnen af bästa beskaffenhet ocli till 
lägsta pris. För analyser af såväl gödnings- som foderämnen 
betalar sällskapet årligen till Alnarps kemiska station 800 kronor. 

Att hushållningssällskapet genom sina utställningar och 
prisbelöningar i betydlig mån bidragit till de framsteg ladugårds
skötseln och hästafveln gjort under perioden, är redan förut an-
tydt och tillägges endast, att sällskapet för åstadkommande af 
en ändamålsenligare vård om och bättre skötsel af hästar år
ligen bekostar undervisning åt 12 lärlingar vid hofbeslagsskolan 
å Alnarp, samt åt 2 elever vid hästskötareskolan å Klämestorp. 

Af mindre landtbruksmöten har hushållningssällskapet under 
perioden anordnat: ett under år 1876, tre under år 1877, två 
under år 1879 samt två under år 1880. Större skånskt landt-
bruksmöte hölls i Kristianstad 1879, dervid utdelades såväl 
större som mindre pris för husdjur, för alster af jordbruk, 
ladugårds- och trädgårdsskötsel samt industri och husslöjd. 

En binäring som med intresse af hushållningssällskapet 
blifvit omfattad är fisket. Efter förslag af vederbörande fiskeri-
intendent har sällskapet anstalt nio tillsyningsmän, hvilka å 
länets kuster blifvit tilldelade hvar och en sitt distrikt, der de 
dels hålla tillsyn öfver fiskeriförfattningarnes tillämpning, dels 
vaka öfver verkställandet af de förbättringar i afseende på fiskets 
utöfvande, hvilka fiskenintendenten funnit vara af behofvet på
kallade, hvarjemte dessa tillsyningsmän hafva sig uppdraget att 
insamla primäruppgifterua till länets fiskeristatistik. 

För bildandet af en förening fiskarena emellan, till försäk
ring af redskap och båtar med mera, har sällskapet länge ar
betat och för dess ordnande disponerat ett reservationsanslag af 
1,000 kronor. Det vill dock synas som om en sådan förening 
svårligen kan komma till stånd, då det hittills icke lyckats att 
sammanjemka de olika åsigter, som inom de olika fisklägena 
gjort sig gällande. Vid den stora intemationela fiskeriutställ-

ning, som år 187i) anordnades i Berlin, hade sällskapet såsom 
ombud en fiskeriegare, biträdd af en mera erfaren fiskare. Till 
ombudens disposition var stäldt ett reservationsanslag af 500 
kronor. Den berättelse öfver utställningen, som det åligger om
budet att afgifva, har ännu icke kommit sällskapet tillhanda, 
men hvad man erfarit är att ombudet anlagt en ganska dyrbar 
och väl ordnad fiskodlingsanstalt, den första och enda i länet, 
hvarom här nedan vidare skall blifva ordadt. 

Enligt det år 1879 upprättade sammandrag af statistiska 
uppgifter öfver fisket inom länet finnas 20 fisklägen och platser 
der fiske bedrifves. Sammanlagda antalet egentliga fiskare vid 
samtliga dessa platser utgör 582 gifta, 305 ogifta, 1,772 hustrur 
och barn samt af fiskande bönder, torpare och backstugusittare 
234. Värdet af all fiskredskap utgör 465,494 kronor. Antalet 
fiskefartyg och båtar utgör 466 med ett sammanlagdt värde af 
107,640 kronor. Bruttoinkomsten af fisket år 1878 utgjorde 
296,219 kronor och år 1879 293,869 kronor. För periodens 
öfriga år saknas uppgifter i sistnämnda hänseende. 

Hemslöjden har hushållningssällskapet likaledes med fort
farande intresse omfattat. Slöjdskolan i Onnestad, som sällska
pet inrättat och fortfarande omhuldar, har under perioden verkat 
med framgång. De derstädes utförda arbeten hafva vid större 
och mindre landtbruksmöten blifvit prisbelönta. Till skolans 
underhåll bidrager sällskapet årligen med 1,000 kronor och har 
staten äfven dertill årligen bidragit med lika belopp. För hem
slöjdens ytterligare befrämjande är fråga väckt om införande vid 
skolan af särskilda lärokurser under sommaren för folkskole-
lärarue. Sällskapet har dertill anslagit medel, men frågans ut
gång är beroende på vidare bidrag af staten, hvarom underdånig 
ansökan är till Eders Kungl. Maj:t ingifven. 

En slöjdskola för qvinnor, inrättad af en större godsegare, 
åtnjuter årligen af sällskapet ett understöd af 300 kronor. 

Afven för skogsvård och planteringar har hushållningssäll
skapet under perioden utdelat belöningar. 

C) Skogshushållning. Länet, som jemte Malmöhus, Ble
kinge och Hallands län utgör området för rikets södra skogs
distrikt, under inseende af en skogsinspektör, är fortfarande för-
deladt i två revir, i hvartdera af hvilka såsom skogsföreståndare 
är anstäld en jägmästare samt för bevakningen kronojägare och 
planteringsvaktare. Bevakningspersonalen har under perioden 
blifvit förökad med en ordinarie och tre extra kronojägare, hvilka 
äro anstälde, den förstnämnde i Osby bevakningstrakt, en extra 
kronojägare i hvardera af Orkeneds och Esphults bevaknings-

Tab . Lit t . B . Bränvinstillverkningen. 
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trakter, allt i Ähus revir, och en vid kronoparken iEngelholras 
revir, i hvilket senare en af de förut vid Engelholms kronoflyg-
sandsplantering anstälde kronojägare blifvit till kronopark för
flyttad. 

Under perioden hafva dels genom inköp och dels genom af-
sättning af skoglösa utmärker vid utarrendering af domäner bil
dats kronoparker, tre inom Ahus revir om tillsammans 4,997 
qv.-ref 44 stänger och sex inom Engelholms revir om tillsam
mans 7,107 qv.-ref 25 stänger, och, i den mån sålunda skoglösa 
marker ställas under skogsstatens omedelbara vård och förvalt
ning, finnes grundad anledning till antagande, att skogsodlingen 
i länet på ett mera rationelt sätt kommer att utföras och att 
enskilda skogsodlare kunna beredas tillfälle att från de å krono
parkerna anlagda plantskolorna erhålla skogsplantor. 

Sedan Eders Kuugl. Maj:t genom nådig förordning den 29 
juni 1866 föreskrifvit, att regelbunden hushållning skall införas 
å allmänna skogar och sedermera under den 20 juni 1867 med
delat föreskrift om de grunder på hvilka denna hushållning borde 
fotas samt till följd deraf indelningar å allmänna skogar blifvit 
verkstälda, men dessa indelningar intill år 1875 icke kunnat 
framskrida i vidsträcktare mån, än att den indelade arealen ut
gjorde endast 18 proc. af hvad som borde indelas och för indel
ning af återstoden således en ganska lång tidrymd skulle erfor
dras, hvarunder öfverafverkning af skog till stor skada för fram
tiden var att befara, och Eders Kungl. Maj:t derför under den 
31 mars 1876 lemnat nådigt bifall till skogsstyrelsens under
dåniga framställning att domän- och boställsskogarne måtte, in
till dess fullständig indelning å dem hunnit införas, få ad interim 
indelas, dervid föreskrift skulle meddelas rörande det väsent
ligaste med afseende på afverkningen och dess förhållande till 
virkesbehofvet samt hvad som kunde beröra skogsodling; så 
hafva dylika interims-skogshushållningsplaner blifvit uppgjorda 
för de flesta domäner och boställen i länet, hvilka hafva dels 
skog och dels skoglösa utmärker; och som genom dessa planer 
det årliga afverkningsbeloppet blifvit begränsadt till hvad med 
god skogsskötsel ansetts förenligt och föreskrifter meddelats så
väl angående sättet för erhållande af återväxt, som om den yt
vidd af de skoglösa utmarkerna, hvilka under närmaste 10 år 
efter planernas fastställande böra skogsodlas; så, under förut
sättning att kontroll öfver tillämpningen af hushållsplanerna med 
noggrannhet handhafves, kan förhoppning om ljusare framtid för 
skötseln och vården af de allmänna skogarne i länet med tem-
lig visshet näras. 

Förhållandet med flygsandsfälten har under perioden varit 
enahanda med hvad som i förra femårsberättelsen angafs. Fråga 
har likväl år 1879 blifvit af Yugsjö byamän väckt om fri 
dispositionsrätt öfver byns utmed Östersjön på en sträcka af 
nära två mil belägna, under skogsstatens tillsyn stälda flygsands
fält, i rymd innehållande 14,131 qv.-ref 54 stänger, och, i frå
gan hörde, hafva såväl länsstyrelsen som vederbörande jägmästare 
afstyrkt bifall dertill, enär betryggande garanti ej kunde vinnas 
att icke flygsanden, om den ej hölles bunden af den skog, som 
genom af skogsstaten under en lång följd af år föranstaltad 
plantering, å fältet uppvuxit, skulle bryta upp till stor skada 
för såväl Ahus och trakten deromkring, som för Kristianstads 
stad, i det segelleden till dess hamn vid Ahus skulle komma 
att uppgrundas. Frågan var vid sistlidet års slut icke afgjoid. 

Af enskilda skogar hafva de, som tillhöra fideikommisser och 
andra större egendomar, blifvit väl vårdade och ändamåls
enlig skogsskötsel dera införd. Ett undantag utgör visserligen 
Råbelöfs fldeikomiss, dera under vintern 1877'—1878 till ytter
lighet drifven skogssköfling egde rum, utan att af innehafvaren 
af egendomen, oaktadt tillitande af alla lagliga medel, kunna 
stäfjas. Sköflingen skedde på anstiftan af förre fideikominiss-
innehafvarens rättsegare, som förmenade sig dertill ega befogen
het, och den föranledde till mycken tvist. 

Den i förra berättelsen omförmälda öfverdrifna skogsafverk-
ningen å de mindre jordegendomarne i länets egentliga skogs
bygd, Östra Göinge härad, har under senast förflutna femårs
perioden fortfarit. Mest menlig inverkan kommer detta i fram
tiden att hafva i afseende på de nordligast belägna socknarne 
Örkened, Glimåkra, Loshult och Osby, der jordmånen för 
sädesproduktion är ytterst svag och der således, om skogssköt
seln icke ändamålsenligt bedrifves, befolkningen, som mycket 
sysselsätter sig med tillverkningen af enkla möbler och träkärl, 
i en icke aflägsen framtid skall varda utsatt för saknad af för-
värfskällor. 

Inom Engelholms revir synas deremot égare af mindre jord
egendomar hafva blifvit mera angelägna om att spara på den 
lilla skog, hvaröfver de hafva att förfoga, och att egna omsorg 
för uppdragande af ny skog, derom talrika inköp af plantor från 
revirets plantskolor synas bära vittne. 

Svedjande förekommer numera icke. Skogseldar af betyden
het hafva icke under perioden förekommit, och de mindre sådana, 
som någon gång uppstått, men snart blifvit dämpade, hafva för
orsakats dels af ljungbränning och dels af gnistor från jernvägs-
lokomotiv. 

Såsom brännmaterial nyttjas af allmogen torf och i senare 
tider mera än förut stenkol. 

Priserna å skogsprodukter, som under förra femårsperioden 
betydligt stigit, hafva under senare perioden nedgått med om
kring 20 proc. 

Skogsskolan å Danielslund vid Engelholm har under perio
den fortsatt sin verksamhet som förut, men af derifrån utexa
minerade elever hafva under senare åren endast få erhållit för
månliga anställningar, hvilket tycks bevisa, att tilloppet af elever 
vid skolan varit större, än som motsvaras af tillgången på skog
vaktareplatser å privategendomar. 

Angående den skogsodling, som skulle tillvägabringas till 
följd af det i förra femårsberättelsen omförmälda testamentari-
ska förordnande af aflidne grosshandlanden O. W. Krook, be-
märkes, att länets landsting beslutat: år 1876 att den för ända
målet inköpta jordegendom i Vedby socken i Norra Åsbo härad 
skulle bära namnet »Krooks minnen och at t dera skulle upp
föras åbyggnad; år 1877 att å egendomen skulle uppföras ett 
mindre uthus samt år 1880 att 3,000 kronor, som mamsell 
Nelly Krook genom gåfvobref öfverlemnat till landstinget för 
befrämjande af skogsplanteringen å »Krooks minne», skulle använ
das till inköp af en intill egendomen gränsande utmark. 

Styrelsen för »Krooks minne», som består af delegerade af 
landstinget, har under förvaltning ett kapital å 33,333 kronor 
33 öre, som göres fruktbärande. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t i nådigt bref den 17 mars 1877 
förklarat, att en å länets jagtkassa uppkommen, i ränteriet då 
innestående räntebehållning å 5,726 kronor 86 öre, hvilken på 
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grund af Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 2 april 1831 
skolat, under vissa vilkor, användas till understöd för uppförande 
och underhållande af stängsel omkring flygsandsfälten i länet, 
finge till landstinget öfverlemnas under vilkor, att, såvida så
dant understöd, hvartill medlen varit afsedda, framdeles och in
till dess möjligen förändrade stadganden rörande stängsel kring 
flygsandsfält utkomme, blefve af behofvet påkalladt, dylikt un
derstöd skulle af landstinget tillhandahållas, så beslutade 1877 
års landsting att på nyssnämnda vilkor ifrågavarande medel 
emottaga. 

D) Rofdjnrs Utödande. Belöningar derför hafva under perio
den icke blifvit utbetalda, och de djur för hvilkas dödande be
löning numera utgår förekomma icke till anmärkningsvärdt antal 
i länet. Räf visar sig vintertiden i länets nordliga delar och 
skallgång förekommer stundom. Uppgifterna om rofdjurs ut
ödande i öfrigt och om husdjur dödade af rofdjur meddelas nu 
i den ordning, som Eders Kungl. Maj:t genom nådigt beslut den 
12 juni sistlidet år föreskrifvit. 

E) Bergs- och brnkshandtering samt F) Fabriker, manufak
turer OCh handtverk. Egentlig bergshandtering förekommer icke 
i länet. Den i förra femårsberättelsen omförmälda jerngrufva i 
Näsums socken i Villands härad förefinnes visserligen fort
farande, men är af ingen betydenhet; och det i samma berättelse 
omnämnda bolag, som låtit anställa försöksarbeten i afseende 
på dels jernmalmsanledningar i trakten omkring Ifö och Opp-
manna sjöar och dels tillgodogörande af den jernhaltiga sand, 
som finnes i Ifö sjö, har blifvit upplöst, sedan det visat sig, att 
jernmalmen förekommer i så obetydlig mån, att någon bearbet
ning icke kunde komma i fråga och att, hvad den jernhaltiga 
sanden beträffar, samladt lager deraf icke kunnat påträffas. 

I afseende på i länet befintliga kalkstensbrott är förhållan
det enahanda som under förra femårsperioden. Likaså i af
seende på Andrarums alunbruk, hvilket visserligen hålles vid 
magt, såsom ett vilkor för öfverlåtelsen af skogstrakten »Magie
hems ora» till innehafvaren af alunbruket, som lyder till Kri-
stinehofs fideikommiss, men aluntillverkningen synes icke mot
svara den betydliga bränsleåtgången, uppgående årligen till om
kring 250 kubikfamnar bokved och 1,000 stora lass torf. Af 
22 privilegierade kokpannor har endast en under perioden blifvit 
begagnad och utgjorde aluntillverkningen: 

År 1876 350 tunnor 
» 1877 357 
» 1878..... 357 » 
» 1879 240 
» 1880 405 » 

hvarje tunna vägande 3-44 centner. Afsättningen har skett huf-
vudsakligen till utrikes ort. 

Torsebro krutbruk i Färlöfs socken, Östra Göinge härad, 
har under perioden blifvit ombygdt och försedt med flera nya 
dyrbara maskiner i och för tillverkning af krut för krigsbruk 
af nyaste slag. Verket har derföre också drifvits i större skala 
än förut. 

Under perioden hafva följande nya fabriker tillkommit: 
l:o) Äby—Klippans ångbryggeri, hvilket trädde i verksamhet 
år 1878 och hvarest tillverkningen af bayerskt öl uppgick år 
1879 till 400,000 kannor; 2:o) Gjuteri och mekanisk verkstad 

i Simrishamn; 3:o) Garfveri dersaramastädes; 4:o) Gjuteri och 
mekanisk verkstad i Engelholm; 5:o) Angqvarn för spanmåls 
förmalning dersaramastädes; 6:o) Ullspinneri och väfveri dels i 
Jerrestads by af Jerrestads socken och dels i Hagestads by af 
Löderups socken. 

De betydligaste af fabrikerna i länet, Klippans pappersbruk 
och jerngjuteriet med mekaniska verkstaden i Kristianstad, 
hafva under perioden fortfarande utvecklat stor verksamhet. Vid 
den sistnämnda har tillverkningen af bränneriredskap drifvits i 
vidsträckt skala med tillämpning af en del nya mekaniska upp
finningar. 

Med handtverkerierna har under perioden icke inträffat an
märkningsvärd förändring. De hafva förlorat sin forna be
tydelse och någon särdeles långt drifven arbetsskicklighet hos 
idkarne företer sig icke. Det är egentligen smeds-, snickare-, 
skräddare- och skomakareyrkena, som lemna idkarne deraf någor
lunda god bergning. 

Såsom binäringar äro att nämna för Åsbo härad tillverk
ning af linneväfnader, pumpstockar, stegar, takrännor och hattar 
af råghalm och i Göinge härad tillverkning af enklare möbler 
af fur, kar, baljor, träskor, spånkorgar samt smidesarbeten, så
som knifvar, saxar, liar, hästskor äfvensom väfnader af ull, 
linne och bomull samt golfmattor och hästtäcken och slutligen 
gördelmakeriarbeten. 

Spånkorgstillverkningen i Göinge härad drifves i ganska 
stor skala och omsättningen sker i Danmark och Tyskland, dit 
tillverkarne sjelfva fara och sälja varan under kringförande ; och 
kan värdet af hvad sålunda årligen afsättes beräknas till 75,000 
kronor. 

I Villands, Gärds, Albo, Ingelstads och Jerrestads härad 
tillverkas väl också väfnader af ull, linne och bomull, men 
tillverkningen sträcker sig icke särdeles utöfver husbehofvet. 

Fiske, hvilket vid fisklägena är hufvudnäring, förekommer 
föga såsom binäring; men om ett under senaste förflutna åren 
af en godsegare i Norra Åsbo härad gjordt försök att medelst 
anläggning af dammar odla karpfiske krönes med framgång, sy
nes detta för landtmän, som hafva tillgång på mossar och kärr 
med vattentillflöden i en framtid kunna blifva en god binärings 
förvärfskälla. Ar 1879 lät nemligen nämnde godsegare på en 
yta af omkring fyra tunnland anlägga små dammar, så inrättade 
att desamma dels inom 12 à 16 timmar kunde från en ofvanför 
belägen liten sjö fyllas med vatten och dels inom lika kort tid 
fullständigt uttömmas, sedan tillflödet från sjön blifvit afstängdt. 
I maj månad insläpptes 26 från Seeland hemtade karpar, deraf 
16 honor, och då vattnet i oktober månad uttappades funnos utom 
de gamla fiskarne ett yngel uppgående i antal till öfver 100,000, 
hvilket under vintern förvarades i en mindre dam, genom hvil-
ken ständigt strömmade friskt vatten genom vid in- och utlop
pen anbragta galler. Under tiden intill sistlidet års vår hade 
flera dammar blifvit anlagda, i hvilka fisken från öfvervintrings-
dammen utflyttades och befans vara välbehållen. Fisken trif-
des väl och i oktober sistlidet år funnos af afveln fiskar i vigt 
hållande IV4 skålpund. Innevarande års höst hafva fiskar vä
gande 2-7 5 skålpund upptagits. Försöket liar emellertid lyckats och 
föranledt egaren att gifva företaget så stor utsträckning, att lisk-
dammarne nästa års vår komma att upptaga en jordrymd å 650 
tunnland. Användandet af de särskilda dammarne kommer att 
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ske i cirkulation, så att en del mindre dammar användes för 
utkläckning af yngel, hvilket påföljande år flyttas i större och 

A) Landskommunikationer: Angående allmänna vägar och 
skjutaning bifogas föreskrifna tabellen N:0 2. 

Deri upptagna kostnader för omlagda eller betydligen för
bättrade vägar afse: 

l:o. Utgräfuiug af en del backar å landsvägen, som leder 
emellan Stiby gästgifveri här i länet och Tranås gästgifveri i 
Malmöhus län. I och för denna vägförbättring användes 14,274 
kronor, deraf i statsanslag erhöllos 7,000 kronor; 

2:o. Omläggning — för undvikande af svåra backar vid 
Sönnarslöfs sockens i Gärds härad kyrka — af en del af härads
vägen, som leder förbi nämnde kyrka i ena sträckningen åt Hua-
röds socken och i den andra åt landsvägen, som leder mellan 
Nöbbelöfs och Degeberga gästgifverier, för hvilket arbete stats
anslag å 7,000 kronor erhållits och kommunen bidragit med 
3,500 kronor; 

3:o. Omläggningen af häradsvägarne, som leda dels emellan 
Osby i Östra Göinge härad och Visseltofta i Vestra Göinge 
härad och dels emellan Hästveda jernbanstation och Korsaslätt 
i Broby socken af Östra Göinge härad, hvarigenom kortare vägar 
utan nämnvärd sluttning vunnits. Kostnaderna hafva uppgått 
för den förstnämnda vägen till 19,400 kronor, deraf statsanslag 
13,500 kronor, och för den senare till 16,005 kronor, deraf stats
anslag 10,000 kronor; 

4:o. Backutgräfningar och andra vägförbättringar å härads
vägarna i Ingelstads och Jerrestads härad, deribland en del till 
Tomelilla jernvägsstation ledande vägar. Kostnaderne, uppgående 
till 29,154 kronor, hafva blifvit bestridde af de väghållnings
skyldiga. 

Af de i förra femårsberättelsen omförmälde nya vägdelningar 
i Östra och Vestra Göinge härad har den, som afser förstnämnda 
härad, under perioden väl af förrättningsmannen blifvit afslutad, 
men besvär öfver förrättningen äro anförda och icke ännu pröf-
vade. Vestra Göinge härads vägdelning har först under inne
varande år blifvit afslutad och äfven deröfver anförda besvär 
äro på pröfning beroende. 

I Bjäre härad hafva under perioden två broar, Errarps och 
Nådala benämnda, blifvit ombyggda. Den i förra femårsberät
telsen såsom borttagen omnämnda färja vid Ahus har blifvit 
återupptagen, sedan tvist derom likasom om rättighet för dera, 
som uppfört den vid färjstället befintliga, i förra berättelsen om-
förmälda bro, att afstänga densamma för allmän trafik, förevarit. 
I öfrigt har under perioden icke inträffat förändring med bro 
eller färja. 

De i förra berättelsen omförmälda enskilda jernvägar, som 
helt eller delvis genomlöpa delar af länet, nemligen Kristianstad — 
Hessleholms, Sölvesborg—Kristianstads, Helsingborg—Hessle-
holms samt Engelholms, hafva under perioden trafikerats, och den 
sistnämnde har blifvit utsträckt från Åstorp till Landskrona, så 
att år 1876 öppnades Landskrona —Engelholms jernvägen i hela 
sin sträckning. Af länets område genomlöper bandelen från 
Åstorp åt Landskrona endast en obetydlig del af Björnekulla 
socken samt länsdelen af Norra Vrams socken. 

sedan, helst årligen, förflyttas i andra, tills fiskarne uppnå för 
försäljning lämplig vigt. 

Inseende att jernvägarne å de trakter de genomlöpa utöfva 
ett fördelaktigt inflytande, hafva kommunerna allt mer börjat ingå 
såsom intressenter i jernvägsföretag. Så hafva nemligen Skep-
parslöf, Vä, Träne, Östra och Vestra Vram, Lyngsjö, Efveröd, 
Sönnarslöf, Vidtsköfle, Degeberga och Magiehems socknar i Gärds 
härad tecknat aktier till belopp 168,000 kronor i en under inne
varande år anlagd jernväg, hvilken utgående från Karpalunds 
station å "Kristianstad—Hessleholms banan, leder genom alla nyss
nämnde socknar med undantag af Sönnarslöfs och Magiehems, 
med ändpunkt i Degeberga by. Denna bana har samma spår
vidd som statens, men med lättare öfverbyggnad och med ång-
vagnar efter »Rowans» system. 

Likaledes hafva Nöbbelöfs, Simris, Jerrestads, Vemmerlöfs, 
Tommarps, Östra Herrestads, Stiby, Smedstorps, Ingelstads och 
Norra Qverrestads socknar i Jerrestads och Ingelstads härad 
tecknat aktier i bolag för anläggning på en sträcka af 2-5 mil 
af jernväg emellan Simrishamns stad och Tomelilla station å 
Ystad—Eslöfs jernväg, uppgående beloppet af nämnde socknars 
aktieteckning till 124,500 kronor. I bolaget har äfven Simris
hamns stad ingått för 100,000 kronor. Detta företag har dock 
ännu icke kommit till utförande. 

Af de i förra femårsberättelsen uppräknade postanstalter 
hafva blifvit indragna följande poststationer: Albo-Mellby, Au-
sås, Barkåkra, Beuestad, Bollerup, Emislöf, Florshult, Färing-
tofta, Färlöf, Förslöf, Gladsax, Gärds-Sönnarslöf, Hofby, Horef, 
Huaröd, Hvitaby, Hörröd, Ingelstad, Ingelstorp, Jerrestad, Linne-
röd, Lyngsjö, Oderljunga, Onslunda, Qverrestad, Rebbelberga, 
Rya, Rörum, Simris, Spjutstorp, Starby, Stenestad, Tosjö, Ulls
torp, Vallby, Valleberga, Vä, Araslöf, Asbo-Tostarp, Asbo-Ös-
sjö, Öfraby, Östra Herrestad och Östra Ljungby, hvaremot post
stationer tillkommit i Fjelkestad, Hylstofta, Ifö, Karpalund, Ki
vik, Näsum, Spannarp, Villands-Vånga, Arröd och Österslöf; 
och hafva namnförändringar vidtagits i afseende på poststatio
nerna Nöbbelöf och Göinge-Gryt, i det den förra nu benämnes 
Tings-Nöbbelöf och den senare Vanas. Landtbrefbäring har 
blifvit inrättad å följande linier: Broby—Emislöf, Efveröd — 
Huaröd—Svensköp, Degeberga—Hörröd, Brösarp—Kivik, Simris
hamn—Nöbbelöf—Bolshög—Glemminge, Hammenhög—Hofby, 
Hammenhög.—Borrby—Hörup, Hammenhög—Stiby, Hannas—In
gelstad, Svenstorp—Öfraby, Svenstorp—Glemminge—Löderup, 
Tomelilla—Ullstorp, Tomelilla—Benestad, Tomelilla—Smedstorp, 
Tjörnarp—Norra Rörum—Riseberga, Perstorp—Oderljunga, Klip
pan—Stenestad, Örkelljunga—Florshult, Engelholm—Asbo-Ös-
sjö, Engelholm—Höja—Starby, Engelholm—Barkåkra—Förslöf— 
Grefvie, Munka-Ljungby—Tosjö, och Munka-Ljungby—Asbo-
Tostarp. 

Genom den anordning, som vidtogs till följd af Eders Kungl. 
Maj:ts nådiga stadga angående skjutsväsendet den 31 maj 1878, 
blefvo af länets dåvarande 39 gästgifverier två, nemligen Ulfs 
i Norra Åsbo härad och Ingelstorps i Södra Åsbo härad, indragna; 
det förstnämnda likväl först från och med den 1 mars inne
varande år, då äldre entreprenad der upphörde, och åtta nem-

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
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ligen Simrishamns stads, Fagerhults och Östra Ljungby i Norra 
Äsbo härad, Vestra Karups i Bjäre härad, Vanneberga i Vestra 
Göinge härad, Edenryd i Villands härad, Rickarum i Gärds härad 
och Glemminge i Ingelstads härad förändrade till skjutsstationer. 
Vid periodens slut funrfos således i länet 30 gästgifverier och 8 
skjutsstationer, hvarförutan funno» 6 så beskaffade skjutsanstalter, 
som omförraälas i 26 § 1 mom. åberopade nådiga stadga, alltså 
inalles 44 skjutsanstalter. 

Sedan Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, med hän
seende till föreskrifterna i 108 § mera åberopade nådiga stadga, 
bestämt att entreprenadtiden i allmänhet skulle omfatta perioder 
af tre år, räknadt från den 1 januari 1880, så blefvo under juni 
månad 1879 auktioner förrättade för skjutsningens upplåtande på 
entreprenad vid 17 gästgifverier och 6 skjutsstationer, i afseende 
på hvilka äldre entreprenader tilländagingo dels vid sistnämnda 
års slut och dels under loppet af år 1880. 

Resultaten blefvo följande: 

I afseende på do elfva af ofvanstående skjutsanstalter, för 
hvilka entreprenad under år 1880 således icke kunde tillväga
bringas, blefvo under juni månad samma år auktioner förrättade 
för skjutsningens upplåtande på entreprenad under de följande 
två åren af entreprenadperioden, och blefvo resultaten deraf föl
jande: 

Alla af landstinget beviljade bidrag hafva blifvit af Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande faststälda, men som endast vid 
sju af de tretton skjutsanstalter, för hvilka 1879 års landsting 
beviljade bidrag, entreprenad för påföljande år blef tillvägabragdt, 
emedan bidragen för de öfriga sex skjutsanstalterna icke af 
entreprenörer antogos samt tiden för ny entreprenad vid tro af 
berörde sju skjutsanstalter inträffade först på olika tider under 
loppet af sistlidet år, så uppgick entreprenadbidragssiimman för 
samma år endast till 1,566 kronor 66 öre. 

På sätt i förra femårsberättelsen anmärktes, var antalet 
hästar, som från shjntsanstalterna tttghtgo, i stigande från och med 
1871 till och med 1873, hvarefter det 1874 och 1875 åter ned
gick; och har under hvartdera af senaste periodens fem år antalet 
fortfarande minskats, så att det sistlidet år ined 12,446 understeg 
1873 års skjutshästanfal. 

Under juni månad sistlidet år förrättades äfven entreprenad
auktioner i afseende på fjorton andra skjutsanstalter, för hvilka 
äldre entreprenadaftal upphörde under innevarande år, och blefvo 
resultaten deraf följande: 

K. M:ts Befallningshafvandes femursberätleUer 1870—1880. Kristianstads län. £ 
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B) Sjökommnnikationer. Länets kusthamnar äro: l:o Sim
rishamns hamn, hvars norra vågbrytare år 1874 raserades efter 
den skada den genom storm lidit, utan att den sedermera blifvit 
återuppförd, men trafiken har deraf icke hindrats. De huvud
sakligaste under perioden vid denna hamn verkstälda arbeten 
hafva bestått i muddring för beredande af större djup, dervid 
14 fot uppnåtts. Sistlidet års hamninkomster bestego sig till 
12,274 kronor 23 öre, som blifvit använda dels i och för under
hållet af hamnen och dels till ränta och amortering å hamnens 
till 11,823 kronor 19 öre sig belöpande skuld; 2:o Kristianstads 
stads hamn och lastageplats vid Ahus. Allt sedan Kristianstad 
—Sölvesborgs jernvägen år 1874 öppnades för allmän trafik, har 
rörelsen vid hamnen varit tillbakagående, så att, då tolagsmed-
len nyssnämnda år uppgingo till 6,937 kronor 63 öre, denna in
komsttitel sistlidet år inbringade staden endast 3,257 kronor 30 
öre, och stadens behållna inkomst från hamnen och dithörande 
kanalanläggningar under samma tid nedgått från 7,217 kronor 
75 öre till 1,148 kronor 29 öre. Med hänseende så väl härtill 
som till den fördel staden genom en snabb förbindelse med dess 
hamn skulle tillskyndas, har förslag blifvit väckt om anläggning 
af jernbana ledande från staden öfver den så kallade Hammars
banken, Viby och Rinkaby till Ahus, och har frågan blifvit lem-
nad till utredning af utsedda komiterade, dock torde, i anseende 
till de särdeles stora omkostnader, som enligt ingeniörers utsago 
skulle erfordras för hamnens bringande till det djup som ansetts 
erforderligt, detta förslag hafva föga utsigter för genomförande, 
särdeles sedan i senare tid förslag blifvit väckt om anläggning 
af en för Kristianstads och Sölvesborgs städer gemensam uthamn 
vid den så kallade Sölvesborgsvikens utmynnande i hafvet och 
hvartill' penningebidrag från Kristianstads samhälle icke skulle 
komma att fordras. Varutrafiken å Helge å från Kristianstad 
till Ahus besörjes af grundgående pråmar och två mindre ång
båtar; 3:o Engelholms hamn, vid Rönneåns utlopp i Skelderviken; 
4:o Båstads hamn; 5:o Torekovs hamn; 6:o Kiviks hamn, till 
hvars under perioden vidtagna förbättrande statsanslag å 15,000 
kronor erhållits och Mellby kommun och enskilda personer bi
dragit med 10,000 kronor. 

Liksom under förra femårsperioden hafva ångfartyg, som gå 
emellan Stockholm och dels Malmö dels Lybeck, anlupit Sim
rishamn och Ahus, samt de halländske ångbåtarne vid godt väder 
anlupit Torekov. 

Afven har den i förra berättelsen omförmälda ångbåtsfarten 
å Ifö sjö i Villands härad under perioden vidmagthållits; men 
i öfrigt har sjöfart icke förekommit å insjöar eller vattendrag 
i länet, hvilka i allmänhet äro af ringa betydenhet. 

C) Handel. De varor, som utgöra föremål för den stora 
handeln, äro hufvudsakligen spanmål, ladugårdsprodnkter, bränvin 
och skogs effekter. Afsättningen sker väl till en stor del i stä
derna i länet, men landtmännen begagna i icke obetydlig mån 
tillfället, som genom jernvägarne erbjuder sig att söka längre af-
lägsna afsättningsorter. Kreaturshandeln bedrifves mest vid de 
å flera ställen i länet anordnade, å bestämda tider förekommande, 
kreatursförsäljningsmöten, hvarest uppköpare från Danmark talrikt 
infinna sig, då icke hinder för kreaturens införande till Danmark 
förekommer. Af den betydliga qvantitet bränvin, som i länet 
tillverkas, afsättas stora partier på Stockholm och Göteborg. 

Beträffande småhandeln, så har den så kallade gårdfarihan-
deln, som förr idkades af allmoge från Vestergötland, nästan 

upphört, men deremot förekommer så mycket mer den gårdfari-
handel, som idkas af dels utländingar af judisk härkomst och dels 
inländska kramhandlande, och att de vinna afsättning för sina 
till största delen underhaltiga varor, tyckes bevisas af det stora 
antal dylika handlande som uppträder. • 

Varubyteshandel förekommer i högst ringa mån. 
Af de i förra femårsberättelsen omförmälda marknader hafva 

under perioden blifvit indragna de i Kristianstad, Båstad och 
Röinge; men i Kristianstad hafva de blifvit ersatta af så kal
lade stortorgdagar, hvilka förekomma andra onsdagen i hvarje 
månad och hvilka ofta äro lika talrikt besökta som de forna 
marknaderna. Större kreatursförsäljningsmöten å bestämda da
gar hafva hållits fyra gånger om året i Hessleholm i Vestra 
Göinge härad, tre gånger om året i Osby i Östra Göinge härad 
och i Ullstorp i Ingelstads härad samt två gånger om året i 
Åby i Norra Åsbo härad, i Vestra Vram i Gärds härad samt 
i Nymö och Vånga i Villands härad. 

Så kallade torgdagar, afsedda hufvudsakligen för tillförsel 
af tillfälliga lifsförnödenheter, hållas en gång i månaden i Bå
stad, två gånger i veckan i Kristianstad samt en gång i veckan 
i Åby, Perstorp och Spången i Norra Åsbo härad, i Åstorp i 
Södra Åsbo härad, i Hessleholm och Sösdala i Vestra Göinge 
härad, i Osby, Broby, Hästveda, Killeberg och Orkened i Östra 
Göinge härad, i Vestra Vram och Vidtsköfle i Gärds härad, 
i Oppmanna och Vånga i Villands härad, i Brösarp i Albo härad 
samt i Tomelilla i Ingelstads härad. 

För försäljning af bränvin och andra brända och distillerade 
spirituösa drycker funnos, under försäljningsåret 1879—1880, 37 
minuthandels- och 57 utskänkningsställen, nemligen i Kristian
stad 1 minuthandels- och 12 utskänkningsställen, i Engelholm 
6 utskänkningsställen, i Simrishamn 4 minuthandels- och 5 ut
skänkningsställen; i Norra och Södra Åsbo samt Bjäre härads 
fögderi 7 minuthandels- och 12 utskänkningsställen, i Vestra och 
Östra Göinge härads fögderi 10 minuthandels- och 10 utskänk
ningsställen, i Gärds, Villands och Albo härads fögderi 10 mi
nuthandels- och 8 utskänkningsställen samt i Ingelstads och Jerre-
stads härads fögderi 5 minuthandels- och 4 utskänkningsställen ; 
och uppgick det kannetal, hvarefter afgiften för dessa handels-
ställen blifvit beräknad: 

De erlagda försäljningsafgifterna uppgingo till 90,880 kro
nor 40 öre, deraf belöpte sig på städerna kronor 69,346-16 
och på landet 21,534-24. 

Särdeles stor skilnad i försäljningsafgifterna för de nästförut-
gångna fyra försäljningsåren företedde sig icke, utom så vidt 
afses städerna för året 1875—1876, i det de uppgingo för för
säljningsåret 
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5. Kameralförhållanden. 

I tabellen N:0 3 meddelas redogörelse för antalet hemman 
och lågenheter, dessas natur och brukningsdelar jemte taxerings
värde, allt vid periodens slut; och äro hemmantalen upptagna i 
enlighet med ny, under perioden af Kungl. Kammarkollegium 
faststäld jordebok för länet, hvarjemte samtliga till statsverket 
indragna civila och militära boställen samt hospitalshemman och 
lägenheter blifvit omförda från kronoegendomar under enskild 
disposition till kronoegendomar under allmän disposition. 

Under perioden äro från krono till skatte omförda 0,7fl 

mantal uti 15 brukningsdelar och 45 lägenheter. 

Antalet afsöndrade lägenheter, lör hvilka under perioden af-
gälder blifvit faststälda, uppgår till 450. 

Med afseende a dels i länet befintliga jhleikommixxegciido-
mar och dels fastigheter, som sistlidet år innehades af «ktieholay, 
åberopas nedanstående tabeller under Litt. C. och D. 

Tab. Litt. C. Uppgift på egendomar af fideikommissnatur i Kristianstads län. 

Bolag, som öfvertagit ifrågavarande försäljning, hafva funnits 
i Engelholm för alla fem försäljningsåren och i Kristianstad för 
de tre försäljningsåren 1876—1879. 

Sådan rättighet att till förtäring på stället tillhandahålla 
allmänheten vin och maltdrycker, som omförmäles i 3 § af Eders 
Kungl. Maj:ts nådiga förordning den 18 september 1874, har af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande blifvit beviljad: 



12 Kristianstads län. Fast egendom tillhörig aktiebolag. Tab. Litt. D. Domäner. 

Vid början af den femårsperiod denna berättelse omfattar 
bestodo statens inom detta län varande domäner af indragna 
boställen vid f. d. Adelsfaneregementet, häradshöfdinge- och 

Af förestående tablå framgår, att, då de, hvilka enligt gäl
lande författningar skola vid arrendetidens utgång försäljas, icke 
tagas med i räkningen, mera än halfva antalet af statsdomä
nerna inom länet gifver mindre äa 1,000 kronor i årligt arrende 
och att dernäst största antalet gifver emellan 1,000 och 2,000 
kronor. 

Allmänna omdömet om arrendatorernas vilkor kan anses 
utfalla fördelaktigt, enär det endast är ett mindre antal af de 
under senaste tiden före år 1878 ingångna arrendeaftalen, som 
varit för högt och haft till påföljd att 3 militieboställen måst 
ånyo utarrenderas till lägre pris. 

Ehuru de hittills utfärdade arrendekontrakten icke lemna 
rum för någon strängare kontroll från domänförvaltningens sida 
öfver det sätt, hvarpå egendomarne skötas, har det dock visat 
sig att, med undantag af de fall der arrendeafgifterna varit för 
högt uppdrifna, häfden i allmänhet varit ganska god och på ett 
och annat ställe till och med mycket god. 

De försålda mindre lägenheterna hafva i de flesta fallen 
blifvit mycket högt betalda, något som lärer berott derpå att 
lägenheternas förre arrendatorer dera uppfört åbyggnader, hvilka 
skulle hafva förlorat större delen af sitt värde, ifall jorden kom
mit att öfvergå i andra händer. 

Tab. Litt. D. Uppgift å aktiebolag, som innehafva fast egendom 
i Kristianstads län år 1880. 

Sedermera hafva 8 mindre lägenheter blifvit försålda, Iivar-
emot 10 på lön disponerade militieboställen utarrenderats, så 
att samtlige för statsverkets räkning utarrenderade fastigheterna 
nu uppgå till ett antal af 257, af hvilka 19 under tiden blifvit 
ånyo utarrenderade; och utgå nu arrendeafgifterna med: 

Om de vid 1878 års början utarrenderade egendomarne, 
för bedömande af deras storlek, uppställas i klasser efter deras 
arrendeafgifter så betaltes: 
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6. Politi. 

A) Undervisningsanstalter. Folkskolorna omfattas fortfarande 
med stort intresse och flertalet af kommunerna hafva genom 
uppförande af nya skolhus, förlagda på lämpliga platser, undan
röjt olägenheten af lång skolväg för barnen. 

Folkhögskolan i Onnestad har under perioden fortsatt sin 
verksamhet med understöd af såväl staten som landstinget, hvil-
ket senares bidrag årligen utgjort 500 kronor. Detta bidrag 
blef af sistlidet års landsting för följande fem år förhöjdt till 
700 kronor. Skolan är i åtnjutande af välförtjent anseende. 

Ar 1870 stiftades en folkhögskola under namn af Luggude, 
Rönnebergs, Onsjö och Harjagers härads folkhögskola, hvilken 
de första sex åren var förlagd i Ramlösa i Malmöhus län, men 
år 1876 flyttades den till Åstorp i Södra Åsbo härad här i 
länet och fick benämning af Nordvestra Skånes folkhögskola. 
Den har sedermera varit i verksamhet under ledning af en förste 
lärare såsom föreståndare, en andre lärare och en sånglärare. 

Afven denna skola har åtnjutit statsbidrag, och länets 1877 
års landsting beviljade skolan ett årligt anslag af 500 kronor 
årligen i fyra år från och med 1878. 

På sätt i förra femårsberättelsen omnämnes, anslog dels 
1873 års landsting 666 kronor 67 öre för hvartdera af de näst-
påföljande fem åren för inrättande och uppehållande under sex 
veckor om sommaren af en läroanstalt för bibringande af prak
tisk undervisning åt såväl redan varande lärarinnor vid små
skolor i länet, som qvinnor, hvilka sökte lärarinneplatser vid 
sådana skolor, och dels 1875 års landsting för samma ändamål 
1,200 kronor om året för tre år från och med 1877. 

Detta tillfälle till undervisning har blifvit begaguadt af så 
många som kunnat medgifvas, och för upprätthållande af detta 
seminarium under ytterligare tre år från och med 1880 beviljade 
1879 års landsting ett årligt anslag à 1,200 kronor med stad
gande, dels att inträdesexamen skulle anställas med sökande till 
elevplats samt att derefter till elever skulle antagas företrädes
vis de, hvilka redan voro anstälda såsom småskollärarinnor och 
dels att seminariet, hvars angelägenheter handhafvas af en 
komité, bestående af tre af landstinget valde ledamöter, skulle, 
så vidt möjligt vore, bildas i enlighet med föreskrifterna i Eders 
Kungl. Majrts nådiga kungörelse den 11 januari 1878, på det 
afgångsbetyg, som efter föregången behörig pröfning till eleverna 
utfärdas, måtte kunna ställas i paritet med de betyg, som er
hållas vid statens seminarium i Lund. 

Inom Esphults pastorat i Gärds härad finnas för flickor 
två slöjdskolor, hvilka verka i samband med småskolorna. En 
annan sådan finnes i Träne socken, der en lämplig byggnad för 
ändamålet är uppförd af egaren till Ovesholms gård. 

Allmänna läroverket i Kristianstad har under perioden, 
utan annat afbrott än de lagstadgade ferierna, utöfvat sin verk
samhet. Lärarepersonalen har bestått af rektor, fem lektorer, 
tio adjunkter, tre öfningslärare samt en à två extra lärare. 
Lärjungarnes antal utgjorde: 

höstterminen 1876..... 270 st. 
» 1877... 288 » 
» 1878 300 » 

1879 322 .. 
» 1880 298 » 

Läroverkets fonder hafva vunnit en icke obetydlig tillökning. 
Med anledning af uppförandet af det i senaste femårsberättel-
sen omförmälda nya läroverkshuset hade utfärdats inbjudning 
till subskription för insamlande af en stipendiefond, och denna 
inbjudning omfattades med den välvilja, att 8,814 kronor 20 öre 
infiöto. Till följd af testamentariskt förordnande vann donna 
fond, som bär namnet »1875 års stipendiefond», en tillökning af 
5,000 kronor från afiidne häradshöfdingen Hultqvists sterbhus, 
så att den med tillägg af besparad ränta vid sistlidet års slut 
uppgick till 14,645 kronor 6 öre. Dessutom hafva af särskilda 
gifvare två stipendiefonder å respektive 2,000 kronor och 1,500 
kronor blifvit till läroverket aflemnade; och utgjorde samtlige de 
för lärjungars understöd och belöning afsedda ocli under läro
verkskollegiets förvaltningstälda fonder vid sistlidet års slut 22,686 
kronor 18 öre. Dessutom finnas för läroverket sex »Abergska 
stipendier», som årligen utgå med tillsammans 625 kronor, ut
görande ränta å en testamenterad och under förvaltning af eonsi-
storium academicum i Lund stäld fond. 

Kristianstads stads folkskola och småskola hafva under perio
den tillökats med två nya klasser, så att undervisningen i de
samma numera är ordnad i hufvudsaklig överensstämmelse med 
den så kallade normalplanen; och hafva antalet i skolåldern 
varande barn, som i dessa skolor åtnjutit undervisning, under 
perioden ökats från 919 till 1,046. Dessutom undervisas i en 
särskildt inrättad aftonskola 50 à 60 af årets nattvardsungdom. 

Den i senaste femårsberättelsen omnämnda jlickskola i 
Kristianstad eger fortfarande bestånd och har blifvit i betydlig 
mån utvidgad, så att elevantalet numera uppgår till 95. 

Treklassiga elementarläroverket i Engelholm och pedagogien 
i Simrishamn hafva fortsatt sin verksamhet. Lärareantalet vid 
det förra har under perioden ökats med en. 

För en folkskola och en småbarnsskola hafva i Engelholm 
nya lokaler under perioden blifvit inredda. I Simrishamn finnas 
fyra enskilda skolor med hvar sin lärarinna och 72 lärjungar. 

Skånska döfstummeanstalten i Limd liar under perioden 
vidmagthållits, och Kristianstads läns landsting har anslagit bi
drag dertill i förhållande till den del länet i anstalten eger, 
hvarförutan 1879 års landsting anvisade ett reservationsanslag 
af 500 kronor att årligen under två år utgå och användas så
lunda att — i fall af samma familj inom länet två eller 
flera döfstumma barn samtidigt bevistade döfstunimeinrättningen 
samt förmögenhetsförhållandena voro så ofördelaktiga, att, ehuru 
barnen eller deras föräldrar icke voro att anse såsom fattighjon, 
medel hos föräldrarne eller barnen saknades för bekostande af 
underhållet vid inrättningen — en tredjedel af samma kostnad, 
beräknad efter lägsta afgiften, finge af anslaget utgå, om der-
jemte betaltes en tredjedel af barnens föräldrar eller målsmän 
och en tredjedel af kommnnen eller andra. 

B) Kreditanstalter hafva funnits de samma som under förra 
perioden. Antalet af Kristianstads enskilda banks afdelniugs-
kontor har under perioden ökats med ett i Lund. 

C) Sparbanker. Dessas antal utgjorde vid sistlidet års slut 
femtio. De sedan senaste femårsberättelsen afgafs tillkomne 
äro Loshults sockens, Oderljunga sockens, Vestra Karups soc-
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kens, Tommarps sockens, Vallby sockens, Vallby arbetareför
enings, Onuestads sockens, Tostarps sockens och Strö sockens. 

D) FörsäkringsilirättniDgar. Härom åberopas de tabeller, 
som enligt gifven föreskrift blifvit upprättade, och hänvisas så
lunda beträffande brandförsäkringsinrättningar till bifogade tabell 
N:o 4 samt beträffande kreatursförsäkring äfvensom sjöassurans 
till nedanstående tabb. Litt. E. och F. 

Under framhållande af det önskvärda uti inrättande af en 
kapital- och lifränteanstalt för länet, beslutade 1879 års lands
ting tillsättande af en komité med uppdrag att dels med sty
relsen för Malmöhus läns kapital- och lifränteanstalt under
handla i fråga om de vilkor, på hvilka en anslutning till denua 
anstalt skulle kunna ega rum, och dels utreda huruvida det möj

ligen skulle vara fördelaktigare att bilda en dylik anstalt ute
slutande för Kristianstads län samt att till påföljande årets 
landsting afgifva motiveradt betänkande jemte förslag så i ena 
som andra afseendet. Komiterades till sistlidet års landsting 
afgifna förslag afsåg länets anslutning till Malmöhus läns kapital-
och lifränteförsäkringsanstalt; men landstinget, under hvars möte 
ifrågasattes inrättande af en sjelfständig sådan anstalt fur länet, 
uppsköt ärendet till innevarande års landsting och uppdrog åt 
en ny komité att under tiden dels fullständigt utreda frågan 
om inrättande af en sjelfständig anstalt för länet och kostnaden 
derför samt att uppgöra förslag till reglemente för dylik anstalt 
och dels sätta sig i officiel förbindelse med styrelsen för Malmö
bus läns lifränte- och kapitalförsäkringsanstalt och deputerade 

Tab. Litt. E. Häst- och nötboskaps-försäkringsföreningars verksamhet åren 1876—1880 i Kristianstads län. 

Tab. Litt. F. Sjöassuransförenings verksamhet åren 1876—1880 i Kristianstads län. 
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för densamma för att få äfven frågan om den föreslagna an
slutningen närmare utredd. 

E) Pensions- och nödhjelpsinrättningar. Härom åberopas en
ligt gifven föreskrift upprättad tabell, som under N:0 5 bifogas. 

F) Sjnkvårdsanstalter. Länslasaretten och kurkusen i Kri
stianstad, Simrishamn och Engelholm hafva fortfarande vidmagt-
hållits på ett sätt att alla rimliga anspråk blifvit uppfylda, och 
landstinget har lemnat bidrag år 1876 med 12,879 kronor 88 
öre, år 1877 med 9,025 kronor 25 öre, år 1878 med 10,567 
kronor 50 öre, år 1879 med 5,900 kronor och 1880 med 9,278 
kronor 39 öre. 

Sjukhuset för garnisonen af Eders Kungl. Maj:ts Vendes 
artilleriregemente i Kristianstad har under perioden vidmagt-
hållits som förut. 

Från och med 1876 har i Kristianstad varit inrättadt ett 
särskildt sjukhus, afsedt uteslutande för inhysande af patienter 
vid fall af epidemiska sjukdomar. 

Förhållandet med provinsial- och andra läkare har under 
perioden varit detsamma som under förra perioden. Likaså i 
afseende på apoteken, barnmorskor och veterinärer, undantagan
des att länsveterinären har sin station i Broby i Östra Göinge 
härad. 

Det vid 1875 års landsting väckta, i förra femårsberättelsen 
omförmälda förslag om åtgärder för inrättande af en vårdanstalt 
för sinnessjuka och kroppsligt obotligt sjuka, som författnings
enligt icke kunna till vård intagas å hospital eller sjukvårds
anstalt, har ännu icke föranledt till vidare resultat. 

Hafsbadinrättningen vid Båstad har fortfarande begagnats, 
och vid Engelholm har anordnats brunns- och badinrättning, 
som under senare åren varit besökt. 

Kristianstads Landskansli och Landskontor den 30 de
cember 1881. 

TROLLE-WACHTMEISTER. 

Carl Are. Olson. E. Andersson. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGDEN I KRISTIANSTADS LÄN ÅREN 1876—1880. 



Tab. N:o 2. Kristianstads län. 17 

Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I KRISTIANSTADS LÄN ÅREN 1876—1880. 



18 Kristianstads län. Tab. N:o 3. 

Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I KRISTIANSTADS LÄN ÅR 1880. 



Tab. N:o 4. 

BRANDFÖRSÄKRINGS-INRÄTTNINGARNES VERKSAMHET I KRISTIANSTADS LÄN ÅREN 1876-1880. 

Tab. N:o 5. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JFMFÖRLIGA 

INRÄTTNINGAR I KRISTIANSTADS LÄN ÅR 1880. 

Tabb. N
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